
ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 24 de Abril de 2020 - Nº 5946 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

recebendo proposta orçamentária/cotação para o Processo 
Administrativo nº. 3500.030332/2020, no prazo de envio da proposta 
até dia 27/04/2020. 
Objeto: Alcool em Gel embalagem em 1(um) litro. 
As empresas interessadas enviar e-mail solicitando termo de 
referência do objeto. 
Recebimento da proposta pelo e-mail 
:almoxarifado.semscs@gmail.com 
Telefone para contato: 82 - 3312-5279 
  
Maceió/AL, 23 de Abril de 2020. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1929FA93 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
RATIFICO E HOMOLOGO a dispensa de licitação em favor da 
empresa: ALBATROZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.014.225/0001-09 para o item 1 no valor de R$ 4.500,00 (Quatro 
mil e quinhentos reais).  
  
A referida aquisição tem por objetivo a aquisição emergencial de 
2.000(duas mil) máscaras descartáveis para prevenção e combate à 
Pandemia do COVID-19 com o fito de atender as necessidades de 
Fiscalização e Segurança Pública Municipal, geridos por esta 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS, em 
conformidade com o que preconiza o inciso IV, do Art. 24, da Lei nº. 
8.666/1993 e demais disposições normativas aplicáveis à espécie nos 
termos do Processo Administrativo nº. 03500.029528/2020. 
  
Maceió/AL, 23 de Abril de 2020. 
  
ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 
Secretário/SEMSCS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8CC950DD 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
RATIFICO E HOMOLOGO a dispensa de licitação em favor da 
empresa: ASTRO ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº. 04.678.283/0001-86 para o item 1 no valor 
de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais). A referida aquisição 
tem por objetivo a aquisição emergencial de 700(setecentas) máscaras 
laváveis para prevenção e combate à Pandemia do COVID-19 com o 
fito de atender as necessidades de Fiscalização e Segurança Pública 
Municipal, geridos por esta SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - 
SEMSCS, em conformidade com o que preconiza o inciso IV, do Art. 
24, da Lei nº. 8.666/1993 e demais disposições normativas aplicáveis 
à espécie nos termos do Processo Administrativo nº. 
03500.029616/2020. 
  
Maceió/AL, 23 de Abril de 2020. 
  
ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio Social 
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C5E6A02C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.028374/2020. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ, por 
meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 
que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 
abaixo descrito: 
  
Processo Administrativo nº. 5800.028374/2020. 
  
Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 
publicação. 
  
Objeto: SUPLEMENTOS/DIETAS E FÓRMULAS, para a  
tender as necessidades da Diretoria de Atenção a Saúde desta 
Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Maiores informações: e-mail:mczsuprimentos@gmail.comTelefone: 
3312-5457. Endereço: Rua Dias Cabral, n°.  569 – Centro Sede/SMS 
Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 
  
Maceió – AL, 23 de Abril de 2020. 
  
KEITH DA SILVA MENDES 
Coordenadora Geral de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4372E8EB 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 009/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao 
Processo Administrativo nº. 5800.080786/2019 da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto o registro de 
preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
insumos odontológicos, e adjudico às empresas vencedoras: 
  
Grupos 02, 03, 04 e 05 e Itens 01, 02, 03, 06, 08, 09, 12, 15, 16, 17, 
18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27. 28, 30, 54, 55, 59 e 60: ABSOLUTA 
SAÚDE IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 
30.082.076/0001-74, situada na Rua Barão do Cerro Azul, nº. 42 - 
Bairro: Recreio - Londrina/PR - CEP Nº. 86.025-110, perfazendo o 
valor global de R$ 490.620,20 (Quatrocentos e noventa mil, 
seiscentos e vinte reais e vinte centavos). 
  
Itens 04 e 05: DENTAL OESTE EIRELI - EPP,com o CNPJ nº. 
05.412.147/0001-02, situada na Rua das Flores, nº. 549 - Bairro: 
Centro - Iporã do Oeste/SC, CEP Nº. 89.899-000, perfazendo o valor 
global de R$ 4.199,20 (Quatro mil, cento e noventa e nove reais e 
vinte centavos). 
  
Grupos 06 e 07: DENTAL OPEN COMÉRCIO PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA. - EPP,com o CNPJ nº. 
08.849.206/0001-00, situada na Rua Vinte e Quatro de Maio, nº. 412 - 
Sala 201 - 2º andar - Bairro: Rebouças - Curitiba/PR - CEP Nº. 
80.220-060, perfazendo o valor global de R$ 125.195,00 (Cento e 
vinte e cinco mil, cento e noventa e cinco reais). 
  
Itens 07, 13, 56, 57 e 61: GOLDEN CLEAN PRODUTOS 
COMERCIAIS EIRELI - EPP,com o CNPJ nº. 15.250.965/0001-
00, situada na Rua Nossa Senhora da Glória, nº. 210 - Lote 14 – Parte 
- Quadra 140 - Bairro: Jardim Olavo Bilac - São João de Meriti/RJ - 
CEP Nº. 25.580-140, perfazendo o valor global de R$ 170.400,00 
(Cento e setenta mil e quatrocentos reais). 
  
Item 11: TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA. - ME, com o CNPJ nº. 
11.088.993/0001-11, situada na Rua Almirante Barroso, nº. 78 - 
Bairro: São Francisco - Curitiba/PR - CEP Nº. 80.510-240, perfazendo 
o valor global de R$ 42.608,00 (Quarenta e dois mil, seiscentos e oito 
reais). 
  
Itens 14 e 29: AFF DO BRASIL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME,com o CNPJ nº. 



ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 24 de Abril de 2020 - Nº 5946 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

04.356.658/0001-91, situada na Rua Damaris Rosa de Menezes 
Monteiro, nº. 136 – Parque Tecnológico Francisco Sciarra - Bairro: 
Lindóia - Londrina/PR - CEP Nº. 86.031-216, perfazendo o valor 
global de R$ 5.949,70 (Cinco mil, novecentos e quarenta e nove reais 
e setenta centavos). 
  
Item 62: MEDFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 
06.923.493/0001-18, situada na Rua Nicaraguá, nº. 444 - Bairro: 
Centro - Pinhais/PR - CEP Nº. 83.320-380, perfazendo o valor global 
de R$ 96.570,00 (Noventa e seis mil, quinhentos e setenta reais). 
  
Maceió/AL, 22 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:328FB6A4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso das 
suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista a decisão da 
Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE, após cumpridas todas as formalidades legais, 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Certame Licitatório, na modalidade TOMADA 
DE PREÇO Nº. 06/2020, referente ao Processo Administrativo Nº. 
05800.051808/2019 – SMS, tendo por objeto a construção civil para 
execução de serviços de reformada Unidade de Saúde Tereza Barbosa 
– Porte II, Localizada no Conj. Eustáquio Gomes de Melo, Rua C, n°. 
31, Cidade Universitária, CEP: 57.0720-360 - Maceió/AL, a ser 
executado no prazo de 06 (seis) meses, contados a partir do 5º (quinto) 
dia útil após a emissão da ordem de serviço expedida pela Secretária 
Municipal de Saúde - SMS, que só ocorrerá após a publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió -DOEM. e 
ADJUDICAR em favor da empresa CCB ENGENHARIA LTDA. - 
EPP, com CNPJ sob nº. 24.467.896/0001-81, com sede na Rua 
Comendador Palmeira, nº. 593, Farol, Maceió/AL, vencedora do 
referido certame, conforme documentação apresentada no processo 
administrativo supracitado e proposta de preço no valor de R$ 
763.840,30 (Setecentos e sessenta e três mil, oitocentos e quarenta 
reais e trinta centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 
  
Maceió/AL, 13 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8F3E268A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso das 
suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista a decisão da 
Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE, após cumpridas todas as formalidades legais, 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Certame Licitatório, na modalidade TOMADA 
DE PREÇO Nº. 07/2020, referente ao Processo Administrativo Nº. 
05800.051798/2019 – SMS, tendo por objeto a construção civil para 
execução de serviços de reforma da Unidade de Saúde da Família 
GALBA NOVAES – porte I, localizada na Av. Betel, s/nº, bairro 
Tabuleiro - Maceió/AL, a ser executado no prazo de 06 (seis) meses, 
contados a partir do 5º (quinto) dia útil após a emissão da ordem de 
serviço expedida pela Secretária Municipal de Saúde - SMS, que só 
ocorrerá após a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Municíio 
de Maceió - DOEM. e ADJUDICAR em favor da empresa M. 
FABIAN E SILVA ENGENHARIA - EPP, com CNPJ sob nº. 
02.711.285/0001-02, com sede na Rua Manuel Maia Nobre, nº. 108, 

sala 201, Bairro do Farol, Maceió/AL, vencedora do referido certame, 
conforme documentação apresentada no Processo Administrativo 
supracitado e proposta de preço no valor de R$ 459.209,19 
(Quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e nove reais e 
dezenove centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 
  
Maceió/AL, 13 de Abril de 2020. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9D30A738 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 001/2020. - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 09000.030498/2020. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES, 
comunica a abertura de dispensa de licitação para contratação, em 
caráter emergencial, nos termos da Lei nº. 13.979/2020. 
OBJETO: Aquisição de álcool líquido 70% 5L 
Os interessados deverão apresentar proposta comercial na Secretaria 
Municipal do Trabalho Abastecimento e Economia Solidária – 
SEMTABES, situada na Rua do Imperador, nº. 141 – Praça Sinimbu - 
Bairro: Centro - Maceió/AL, após entrarem em contato com o telefone 
(82) 98831-7616 ou enviar através do e-mail: 
compras.semtabes@gmail.com, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, até às 10:00 horas do dia 27/04/2020. 
O Termo de Referência será disponibilizado através do e-mail: 
dafsemtabes2018@gmail.com. Mais informações pelo telefone: (82) 
98831-7616 
  
Maceió/AL, 23 de Abril de 2020. 
  
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA  
Secretário/SEMTABES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E18BF537 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 002/2020. - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 09000.030497/2020. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES, 
comunica a abertura de dispensa de licitação para contratação, em 
caráter emergencial, nos termos da Lei nº. 13.979/2020. 
OBJETO: Aquisição de borrifador manual em material plástico, 
500ml 
Os interessados deverão apresentar proposta comercial na Secretaria 
Municipal do Trabalho Abastecimento e Economia Solidária – 
SEMTABES, situada na Rua do Imperador, nº. 141 – Praça Sinimbu - 
Bairro: Centro - Maceió/AL, após entrarem em contato com o telefone 
(82) 98831-7616 ou enviar através do e-mail: 
compras.semtabes@gmail.com, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, até às 10:00 horas do dia 27/04/2020. 
O Termo de Referência será disponibilizado através do e-mail: 
dafsemtabes2018@gmail.com. Mais informações pelo telefone: (82) 
98831-7616 
  
Maceió/AL, 23 de Abril de 2020. 
  
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA  
Secretário/SEMTABES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7C9087DA 
 


